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DZIENNIK
PATRIOTYCZNYCH POLITYKÓW.

W  Lwowie Dnia u g o  Października i j d i ,

N r°' 6 .

Dalfza Kontynuacya Referatu Paria Mędffluegc 

O W O L N O Ś C I .

 3eby iftność moralna rozumna i czuła nmbowiazana bydż
miała, o tym Panowie i Bracia moi! w tym wyrozumieniu 
nawet myśleć nie można, choćby ta iftnośćprzez iakie czar- 
noxięfkie omamfhie imaginacyi nalzey od wfzelkich innych 
iftności odłączona była 5 leżeli bowiem ta rozumna i czuła ift­
nośc cokolwiek czyn i, tym famym iey czynność Iprawuie 
iakiś fkutek, który w ftanie odłączenia od innych iftności 
przynaymniey fię iey famey ty c z y , ten filutek znowufprawia 
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•pewne iakieś wzrufzenie i wrażenie, a to wzrufzenie to wra­
żenie fzkodliwelub pożyteczne koniecznie bydź mufi , pozna- 
ie tedy co iey ieft m ilo, poznaie i to , co iey ieft nieprzy- 
iemne, zgoła poznaie dobro i złe. L ecz że ta iftność, rozu­
mem ieft obdarzona, więc też fkutki fwoich czynności prze- 
widuie, a z nich złe łub dobre przed czalem czyni wniofldj 
otoż Panowie i Bracia moi! związki od iftności m oralne y ro­
zum ney i czu łej nleoddzielne —  boiażń złego, wftrzymute 
ią od pewnych czynności, gdy ią znowu nadzieia dobrego 
do innych nakłania i wabi, nie może ona czynić źle, żeby 
tego żałować nie miała, nie może opuścić co ieft dobrego, 
bez pozbawienia fię ukontentowania, że dobrą czynność wy­
konać mogła. Przydaym yż iefzcze, że fię ta iftność rozum­
na! czuta z innemi podobnvchże przymiotów i włafności w ie- 
dnym okręgu razem znayduie, pomnożą fię na ten czas 
związki podług liczby iftności i ich czynności na wzaiem. 
Bóg łam Panowie i Bracia moi! nie ieft tak wolny czyli tak 
nieobowiązany, żeby go nieflcoriczone doskonałości ieg o , iż 
tak rzek ę , do dobrego nielkłaniały, łnbo będąc iftotą naydo- 
fkonalfzą nic złego czynić nie może.

Nie ieftże więc rzeczą śmiefzną chcieć, żeby człowiek, 
żeby wfpółobywatel był nieobowiązaną iftnością, nie ieft­
że człowiek famemu Stwórcy fwemu  ̂ bliźniemu, a nawet 
famemu fobie obowiązany ? Nie ieftże fpołeczenftwo ludzkie 
wręzlem wzajemnych obowiązków fpoione? lecz dofyc o uro- 
ioney nicobowiązanności!

Wfzyfcy kląfkać' zaczęli, a po krótkiej przerwie odpowie- 
/ na niektóre zapytania Pan M ę  dr/ki tak daley prawił:

m i.,.
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Wolności corko Nieba ! pozwol wiernemu żarliwemu 
lecz niezagorzaiemu ani fanatycznemu fiudze twemu aby raz 
iefzcze ciebie bez zaftony widzieć. —  T y  w ielz, żem fię mę- 
żną,,uzbroiony odwagą przez flialy, ciernie i przepaści dari 
do świątnicy tw oiey, którą wyuzdanność i rozwiązłość ma­
miąc przyiemną lecz falfzywą póftacią zbliżaiących fię do bra­
my przybytku twego otaczały —  T y  wiefz , żem poznał te 
obłudne poczwary, i żem im mafitę wolności, którą fię po­
kryw ały, odważnie zdarł — T y  w iefz, żem tobie tylko famey 
ofiary czynił, kadzidło palił, i przed tobą tylko giął. kolana 
moie —  T yś mi dała poznać, że ci ofiary moie fą przyiemne.
T yś wypiątnowała świetne oblicze twoie na fercu moim, T yś 
mi pokazała żywe żrodło wytryfkuiące z tronu tw ego, z któ­
rego fzczęśliwość na narody wiernie tobie hołdujące w oDii- 
tości fpływa, T yś mi pozwoliła bydź uczniem nauk twoich, - 
pozwol ml weyścia w świątnlcę twoią —  —  Wyliuchsiaś prze­
cie prożby fługi tw ego , rozwiąż i ufta moie na opowiadanie 
chwalebnych włafności i przymiotów twoich Oto wfzyftko 
ceni widział i flyfzał ftoiąę przed tronem tey Bogini tkwi do- 
fkonale w pamięci moiey pofluchaycie Bracia!

Po oddaleniu fię Bogini poftrzegłem nayprzod w fuk- 
nie nad śnieg bielfze ubranego ftarca poftońcu złotym napier- 
fiach iego wifzącym , i po obrządkowym ubiorze poznałem 
za ra z , że to był naywyżfzy Kapłan świątnicy wolności; ten #
zbliżywfzv fię do mnie rzekł z przynależytą powagą łago­
dnie „  Odwaga twoia i meftwoz umiarkowaną połączone obo­
jętnością świadczą za tobą, że nie z zuchwalftwa lecz z przy­
wiązania prawdy dochodzić pragniełz, wiedz tedy o tym, 
że tylko temu przyftęp do tey świątnicy bezbronny, kto fię 
zdrowym i nieuprzedzonym powodme rozumem, wiedz i to, 
że Wolność, którą ty fiufznie Boftwem z o wiefz , ieft powolną 
i poflufzną córką rozumu, i źe przez to zaflużyła bydź Obro- 
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nicielką plemienia ludzkiego —  Nim cię iednak daley popro­
wadzę , nim ci gtębfze taiemnice obiaw ię, które dla tego 
fą taiemnicami, że fię ludzie ich dochodzeniem zatrudniać 
nie chcą, ale raczey na glos rozumu uporczywie ułzy zatyk-aią, 
wprzód mi na naftępuiące odpowiedz zapytania.

Kap* M ożefz ty  wfzyftko czyn ić, co twych fil n ie -  
prżewyżfza ?
■* - ■ • ■ , **> •• :-v - V >.'• . .. . /i „ y \ b V ' *

J a . Mogę.

Kap. Możefz ty czynić nie zaftanowiwfzy fię wprzód 
nad Skutkami twoiey czynności ?

J a . Mogę.

Kap. Ieftże w twoiey mocy czynić źle*

J a . Ieft, ieżelim tak umyślił.

Refzta potym.

Z  P O L S K I

Pewne wiadomości.

Generalna Konfederacya zleciła te wfzyftkie pifma ze­
brać, które temi czały przeciw Emigrantom SL teraźnieyfzey 
Generalney Konfederacyi w yfzły, prawdziwi zatym Patryoci 
twierdzą, żeby lepiey było , gdyby raczey to wfzyftko w 
wieczney zagrzebano niepamięci.

Nie-



Niektóre Powiaty przyftępuiąc do Generalney Kon­
federacyi z tym fię w Akceffyach fwoich ośw iadczyły, że, 
ponieważ każda nowość ieft izkodliwa, przy dawnych pra­
wach wolnościach i zafzczytaęh tudzież przy Liberum veto zo- 
ftawać chcą.

Generalna Konfederacya Dekret przeciw Pann Rudnic- 
tiemu ferowany fkałlowała, i przykazała, żeby mu tego na 
potym nikt nie zarzucał, ponieważ on za oddalenie fię od 
Armii bardziey na nadgrodę niż na tak ilirową karę zafiużył, 
która żeby go nie minęła , uczyniono go Komendantem Kor- 
pufu woyfka na Wołyniu.

Dotąd iefzcze fłychać, że fię Pan Potocki Marfzałek 
Generalney Konfederacyi, Pan Branicki,i Pan Rzepą/ki nie bar­
dzo dobrze między fobą zgadzaią, i dla tego publiczne Inte- 
reffa oporem idą. — Pan Potocki chce, żeby Seym był do 
Lublina zw ołany, drudzy go znowu chcą mieć w Grodnie ~— 
Rozdano tutay podług wfzełkiego podobieńftwa baykę, że 
Pan Pifarz Polny Koronny "Rzewufki, który fię teraz w Gali. 
c y i znayduie, Pana Potockiego Mar. Gen. Kor. na poiedynek 
w yzw ał —  Pan Ożarowfki iuż do Brześcia poiechal. —■

Lifty z Brześcia donofą, że tam Mar. Kon. Gene. z 
wielką pompą p rzybył, i że na przybycie iego całe Miafto 
llluminowane było. —  Powfzechne ieft mniemanie, że Gene­
ralna Konfederacya nic o fwoiey woli nie czy n i, ale raczey 
we wfzyftkim podług woli Dworu Petersburfkiego poftępuie, 
chociaż fobie tytuł Nciyicśpj.eyfzd, który Kzeczypofpolitey pod­
czas bezkrólewia dawany b yw a, przywłaściła Wielu iefzcze 
przeciw Generalney Konfederacyi choć potaiemnie mruczą
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famę nawet Damy niektóre kroki Generalney Konfederacyi 
furowo krytykują.

W  przefztym miefiącu grano w Warfzawie nową K o  
medyą podtytułem : Henryk fzófty na Łowach. Ta f/tuka prze­
dziwnie fię wfzyftkim podobała, tylko Deputatom General­
ney Konfederacyi do ferca nie przypadła, ponieważ w niey 
niektóre fceny okoliczności terażnieyfze żywo wyrażaią, fpo- 
dziewano fię tedy, że rzeczona Komedya zakazana będzie, 
lecz to dotąd nie naftąpiło, owfzem ią od tego czafu kilka 
razy powtorzono, Autorem tey Komedyi ieft Pan Bogu- 
fiawfki.

Z  A U S  T  B  Y k

Pewne 'wiadomości.

Arcybifkup Mechlinfiu w Niderlandach Auftryackich 
wydał lift pafterfki zalecaiąc Duckowieńftwu w D yecezyi Iwo- 
ie y , żeby X ię ż y , którzy fię przed panującą teraz w e’ Fran- 
cyi Tyrannią z tamtąd wynieśli, łafkawie przyimowało, i do­
broczynną im porękę dawało.

Z  R Z E S Z Y  N I E M I E C K I E Y .

Pewne wiadomości.

Seym  Rzefzy Niemieckiey w Ratysbonie zgromadzo­
ny ftancufkiemu Perlowi Panu de Otillnrd ztamtąd wyiechaę. 
KazaL

Po-



Pofeł Ceflarfkj i Prufki podali dnia 6 Września Mini- 
fteryalne Noty Kiążęciu Elektorowi Bawarfkiemu, w któ­
rych fię Imieniem fwoich Dworów o oddalenie Poda fran- 
cufkiego Pana de Ajjigny ode Dworu Elektorfkiego domagają, 
dowodząc w Memoryalach fwoich, że(gdv teraz franęuzi Kró­
la fwego wieżą , gdy panuiąca we Francyi fakcya kónfty tucyą 
całkiem obaliła, gdy inne potencye iako to M ofkwa, Holłan- 
d ya , Anglia i Sardynia Poflów francufkich od Dworów fwo­
ich pooddałaiy, gdy fię Ceffarz i Król Prufki na obronę Rze- 
fzy i pokrzywdzonych przęz prancyą Xiąząt Niemieckich 
z woyfkiem do zwycięftw zaprawnym wybrali, fprzymierzo- 
ne Potencye niezawodnie fię fpodziewaią, iż Xiąże Elektor 
rzeczonego Pofta, o którym wiadomo, że r&woiucyi Narodu 
go fprzyia, nie tylko ode D w oru, ale też ze wfzyftkich Pańhw 
panowaniu fwemu podległych oddali, a tym famym pokaże, 
iak fię prawidłami wiek terażnieyfzy i potomne ćzafy hydzą- 
cemi brzydzi.

Z  F R A N C Y I .

Pewne wiadomości.

Dnia 12. Września podał Minifter Departamentu woy- 
fkowego Narodowemu Zgromadzeniu Raport: że fię General 
Kellennan przy St. Dijier z Generałami Duniowief i la Eourdon• 
naye złączył, i że fię woyfko z obozu przy Soijjons bliżey ku 
Chałom i Rheims pofunęlo.

Wcale inaczey brzmi lift przez pewnego Pana M ia n 1,
którego wraz z innemi KommiffarzamiMunicypalnośc Paryfka
do obozu przy Chalons poftała, ten w rzeczonym liście do-



nofi: że Wdyiko do Armii nie w tey liczbie przybywa, iak“ 
by przybywać powinno, że General lAtkner nie bardzo dobrze 
zrobił odfyłaiąc garnizon z Fcrdun pufz czorty do obozu pod 
M caux , ponieważ żołnierze tego garnizonu wfzędzie rozgła- 
fzaią, że ich Król Prufti i Xiąże de Braupjchweig rożnemi 
łafkami obdarzył z zapewnieniem, iż oni nie toczę woyny 
przeciw Francyi dla pognębienia francuzów, lecz tylko dla 
przywrócenia Ludwika XVI. na tron przodków iego —  że 
wyflani od Municypałności Kommiffarzs w Chałom Generała 
Luknerci odwidzili, który im na ich zapytania niewielezr-a- 
czące dawał odpowiedzi, ztąd pomiarkowac mogli , ze ten 
Generał nie bardzo ieft do komenderowania liczną Armię fpo- 
fobnym, żwłafzcza) że pamięć iego tak ieftfiaba, iż o rożka* 
zach, które fam przed 24 godzinami w y d a jn ie  pamięta —  
że im na ich Zapytanie, iak fię rzecz ma względem założenia 
obozu przy Cb&lons, krótko odpowiedział, iż dotąd żadnego 
nie mafz do tego przygotowania, na ufilne iednak naleganie 
potrzebne w tey mierze nazaiutrz przyobiecał uczynić roz­
rządzenie —  Ż e  Municypalnośó podobnież oziębią zaftali, a 
zatym że ią fkafiować umyśłiłi, tu powfzechne prawie najlipifo 
mruczenie, że fię MimicypalnoM równa fobiekajfowat waży —  że  
lubo żywności ieft wfzędzie dofyc, amunicyi iednak w wielu 
mieyfcach nie doftaie —  że 252 kul armatnych, które da 
Paryża przeznaczone b y ły , Komiffarze przytrzymać kazali 
z przyczyn y, że w Chalons ani iedney kuli armatney n ie­
było , i  t. d.

Podobnież i Komnsiflarze od Narodowego Zgroma­
dzenia do Chalons wyflani donieśli> że woyfko w tamte ftro- 
ny ciągnące w Marfzu koniecznie wftrzymaó należy, ponie­
waż iefzcze do obozu tam ftac maiącego żadnego nie uczy' 
niono przygotowania.

Pa-
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Paryfka Municypalność w tumulcie dnia io  Sierpnia 
uftanowiona, która od fiebie Pana BetUon i Pana Manuel pra­
wie całkiem odftrychnęła, nie tylko w Paryżu lecz i w całym 
kraiu z naywiękfzą rządzi abfolutnością i defpotyzmem, z prze- 
rzeczoney relacyi wiadomo, że tak właśnie iak Nar. Zgrom a­
dzenie wyfyta pełnomocnych Komiflarzów fwoich do Armii, 
że przez tychże Komiflarzów innemi Departamentami rządzi, 
maiątki prywatnym zabiera, opieraiących fię gwałtom famo- 
władnie w ięzi, i inne bezprawia wykonywaj wielorakie iuż 
prawda przed Naród. Zgromadzenie zaniefiono fkargi, lam 
nawet Minifter Departamentu Intereffów Wewnętrznych z tym 
fię ośw iadczył, że ieżełi fię tak zawfze dziać będzie, on za 
to w odpowiedzi bydź nie ch ce, lecz trudno powściągnąć te­
raz zuchwałość ludu, który przez złe maxymy bezkarnie 
grzefzyć nauczono —  To wfzyftko doftatecznym ieft dowo­
dem , że w Francyi wfzyftkie uftawy dobrego porządku i bef- 
pieczeńftwa zwalono, że fama tylko bezprawność panuie —  
Oftatnia nadzieia iefzcze w narodowey Konwencyi, ale to 
podobno wfzyftko zapożno, gdy {przymierzone Potencye 
z licznym i do zwycięftw przywykłym woyfkiem co raz fię 
bardziey ku Paryżowi zbliżaią, gdzie fię cała Rewolucya 
krwi wylewem kroci tyfięcy zakończy.

Na Seflyi Narodowego Zgromadzenia dnia 15. W rześ­
nia doniofl Minifter Departamentu lntereflów Zagranicznych 
imieniem Rady wykonawczey, iż Królowi SardynfMemu, 
który dotąd przeciw Francyi nieuftannie czynił przygotowa­
n ia , formalnie woynę wypowiedziano, i Panu de Montes- 
quieu zlecono, zęby z woyfkiem w Pańftwo Króla Sardyn- 
fkiego nieodwłocziriie wkroczył. —  luż teraz i c i, którzy nay- 
żwawiey za Anarchią obftawaii, oczywiście poznaią, że fię 
iey  ofiarą koniecznie ftać mufzą, lecz trudno uniknąć tego

N okru-



okrutnego ciofu, bo niepodobna wygluzować z umyflow wście­
kłego ludu tych rnaxym, któremi go napoiono,

Minifter Departamentu Intereffow wewnętrznych ża­
lił fię przed [Narodowym Zgromadzeniem, że znaczne kupy 
łotrów po Paryżu fię włóczą, i w pofzrod białego dnia lu­
dzi pod pretextem potrzeby pieniędzy na wydatki publiczne 
obdzierąią? lecz Pan Pethion zapewnił Narodowe Zgroma­
dzenie, że końcem zapobieżenia podobnym zdrożnościom 
liczne Patrole rozeflał, które iuż kilku takich rozboynikow 
złapały.

Dnia l7go  W rześnia kommunikował Minifter Woy- 
Ikowy Narodowemu Zgromadzeniu Raport od Generała Du- 
mouńer przydany, w którym donofi, że gdy woyłko iego 
garftkę Auftryakow poftrzegło, w naywiękfzym nieporządku 
pierzchać zaczęło, i gdyby był chciał nieprżyiaciel z tey 
okoliczności korzyftać, i dałey fię był pofunął, cała Armia 
byłaby w rozfypkę pofzła. —  Ze teraz z 25000 woyika przy 
St. Meneboult ftoi, czekaiąc na Generała Beurnoville, który fię 
w 10000 woyika dnia 16 z nim złączy, fpodziewa fię tedy, 
byle miał podoftatek amunicyi mężny dać nieprzyiacielowi od- 
por —  pifze daley, że te Bataliony, które zoczy wizy nie- 
przyiaciela armaty fwoie zoftawiły i pouciekały, do domu 
odefzle, bo woli mieć o kilka tyfięcy mniey woyfka ale wa­
lecznego, a niżeli wielką liczbę tchórzów —  tych co broń 
pogubili, od woyika odpędzi, Oficerów zaś, którzy podo­
bnież z ftanowilk fwoich pierzchać zaczęli, w kaydanach oku­
tych od armii odprawi.

Wiadomości od Generała Lnknera nie były pomyśl- 
ftieyfze, ten bowiem Wbdz pifał do Pana dc Sertian, że W 0-

iun-
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luntaryufzowie do Chalons przydani ani porządku ani Sub- 
ordynacyi znać niechcą, że z 3 Batalionów, które Panu 
Bumouńer chciał podać, ieden tylko Batalion ten rozkaz wy­
pełnił, i t. d.

Niepewne wiadomości,

Xiąże de Orleans profił Narodowego Zgromadzenia, 
żeby mu iego przydomek odmieniło, Narodowe Zgromadze­
nie dogadzaiąc temu żądaniu nazwało rzeczonego Xięcia
Równością.

S łychać, że fię także Porta Ottomańłka przeciw 
Francyi deklarowała, i do Algeru, Tunis i Trypolu rozkaz 
podała, żeby okręty franculkie pod Banderą Narodową za­
bierać.

Z HISZPANII .

Tewne wiadomości.

Iuż teraz ani wątpić można, że fię Dwor Mądrytflsi 
zniewolony obrzydliwościami dnia 10 Wrześuia w Paryżu 
popełnionemi do L igi fprzymierzonych przeciw Francyi Mo- 
carftw nakłonił, ftoflowne iuż do tego włzędzie widać przy­
gotowania , między infzemi liczne rozpifano werbunki częścią 
dla /kompletowania woyfika, częścią dla uzbroienia znakomi­
te/  floty.

N a Z AN-
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Z  A N . G  L I  I.

Pewne wiadomości.

L ifty z Londynu donofzą: że Król Jegomość Polflu 
przez Pofła fwego u Dworu Angielfkiego Pana Bukat ego mię­
dzy tych , którzy fię fzczególnieyfzym fpofobem do Subfkryp- 
cyi dla Polflu przyczynili, złote medale rozdać kazał.

Z  W  Ł  O C  H.

Pewne wiadomości.

L ifty z Turynu donofzą, że fię tam wtargnienia fran­
cuzów fpodziewaią, lubo na ich przyięcie wfzędzie należyte 
poczyniono przygotowania. Dotąd iefzcze prawda ftrona 
ftronie woyny nie wypowiedziała, bo i franculki Konful w 
Nizza miefzka, i francuikie okręty do tamteyfzego portu za- 
wiiaią.—  Od francuflśiey Armii nad granicą Sabaudyi ftoią- 
cey  uciekaią codziennie oficerowie i prości nie chcąc filę prze- 
niewierzyć fwemu Monarfze, i flużyć panuiącey fakcyi. —  
Do 4000 Emigrantów francufkich fzlachty i X ięży  znayduie 
fię teraz w Turynie, z X ię ż y , którym w niedoftatku żyć by­
ło przykro, znaczna fię liczba do Francyi wróciła, pozoftali 
zaś żyią fzczególnie z pieniędzy, które między nich Arcybi­
skup Turynfki Szczodrobliwą ręką na Mfze S. rozdaie.

Król i Królowa oboyga Sycylii przybyli dnia 5go 
W rześnia do Neapolu odwiedzaiąc Królewnę Mary a Kloty Idę, 
która ciężko chorowała, i lubo wfzelkiego około polepfzenia

iey
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iey zdrowia użyto ftarania dnia 10 z rana w 7 roku wieku 
fwego z wielkim żalem całego dworu z tym fię pożegnała 
światem.

K O N I E C

Uwag nad Hiftoryg, Tana Mebee o Rewolucy Poljkiey♦

Chęć flawy w Królu przezwyciężyła na koniec te 
trudności , bo umiano iak naywiękfze Królowi pokazywać 
korzyści, ieżeli fię do ufkutecznienia tey nowey rĆwolucyi przy­
łoży. Dwa znakomitfze Domy wynalazły tedy fpofob podbić 
fobie PoKkę, fam nawet Król, pod którego imieniem wfzyft- 
ko fię działo, całey fwey powagi i kredytu na to użył, żeby 
przychylnych zdawna Moflue dla nowey pozyflkał Partyi, —  
R zecz podziwienia godna, że ten przez Pana Potockiego uło­
żony proiekt przez 4 prawie Miefiące mógł bydź między 300 
ołobami niedościgłą taiemnicą. Poflowie zagranicznych Dwo­
rów w Warfzawie r^zyduiąey uważali prawda iakieś nadzwy- 
czayne porufzania, lecz aż do dnia, którego wfzyftko na wi­
dok wybuchnęło, nic nie wiedzieli^co te porufzenia znaczyć 
maią> uważali oni, że fię iakaś i co raz więkfza fenfacya 
przeciw Mofkwie wzm aga, lecz doiakiego bytó końca zmie­
rzało, niedościgłą było dla nich taiemnicą. Wielu takich, 
którzy dawniey doznali na fobie furowości Mofkiewfkiey fpro- 
wadzano do Warfzawy , po ulicach fnuły fię kupy kaleko w, 
a widok tych ludzi bardziey iefzcze bił przeciw Mofkwie, ni­
żeli pifma ufzczypliwe przeciw niey po całym kraiu rożnie.



fione Tego właśnie czafu ziawiło fię także pifmo Pana Feyjfo- 
nel pod tytułem: Du peril de la Balance politique en Europę, zgo­
ła wfzyftko tak fztncznie tak mifterme ukartowano, ze tego 
famego dnia -fztafety z Berlina, z W iednia, z Petersburga 
nadefzły z doniefieniem, iż Polfka znowu rozerwana bydz 
m a, i ze ona fama kofzta tureckiey woyny podziałem kraiu 
zapłacić będzie mufiała: C o  więkfza, rozfiano wfzędzie trwo: 
żliwe w ieści, iakoby Malkontenci prawa wolności Etanowi 
mieyfkiemu niedawno nadane znowu znieść umyślili, a więc 
że Król obfta waląc przv tych prawach oneż dnia g.Maia uro­
czyście żaprzyfięże. Każdy tedy chciał bydź przytomnym 
na tak pamiętnym akcie, niezmierna liczba ludu napełniła za­
mek Królewlki, a o godzinie i i .  kiedy fię Seffya Seymowa
z a c z ą ć  miała, iuż cała Sala feymowa, galerye, podwórze i
dziedzińce zamkowe tłumem ludu napełnione b y ły , bo, praw­
dę mówiąc, nie żałowano pieniędzy, żeby iak naywięcey fpe- 
ktatorów na ten akt Ipr o w adzić, nikt iednak dofkonale m e- 
wiedział, co naftąpić miało, fami nawet Polio w ie, których 
do taiemnego klubu nie przypufzczono, dziwili fię bardzo, 
widząc armaty na dziedziniec zamkowy w ytoczone, ci zaś, 
którzy cokolwiek o tym zaftyfzeli, tyle tylko wiedzieli, 
albo fię domyślali, że na tey Seffyi proiekt względem Suk- 
ceflyi Tronu Pollkiego roztrząśniony będzie. Gdy iuż tedy 
wfzyftkie rzeczy należycie ułożone b y ły , zagaił Seffyą Mar- 
lzałek feymowy donofząc zgromadzonym ftanom, że Depar­
tament Intereflow zagranicznych Imutne o nowym podziale 
Pollki odebrał wiadomości, Pan Sołtyk Pofeł Krakowłki toż 
famo w głofie fwoim potwierdził, doprafzaiąc fię , zeby te wia­
domości w przytomności wfzyftkich, ponieważ î zecz °  ca­
łość powfzechną idzie, czytano. Prożno fię Pan Suchorze w- 
fki Pofeł Kalifln, który do taiemnego Klubu nie należał,o głos 
za pofzrednićtwem Króla dopominał, prożno feymuiących 
przeftrzedz ufiłował, że te wiadomości fąiedynie dla tego zmy­
ślone baśnie,żeby up&ntowany proiekt na obalenie dawney kon-
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ftytucyi tym latwiey w ykonać, proźno z patryotyczną żarli­
wością przekładał, że nikt wcale przywileiow ftanowi miey- 
fkiemu świeżo nadanych wydrzeć nie zamyśla, prożno fię 
mowie o to wfzyftko kufił, bo go tlułzcza przekrzyczała, żą- 
daiąc czytania nadmienionych wiadomości, które iak tylko 
przeczytano Marfzałek Wielki Litewfld Pan Potocki właści­
w y Autor nowey Konftytucyi zabrał natychmiaft g ł°s okazu­
jąc nieuchronną potrzebę zapobieżenia tym fzkodliwym dla 
Pohlu zamiarom Mocarftw fąfiedzkich, na koniec profil Kro a, 
żeby radził , coby w tey mierze dla dobra Rzeczypofpolitey 
czynić należało, oświadczył zatym Kroi zdanie fwoie, iż lep- 
fzego fpofobu do zapobieżenia grożącem u niefzczęściu m e- 
upatruię nad wprowadzenie nowey Form y Rządu, proiekt no­
w ey Kouftytucyi iuż był na pogotowiu, przeczytano go za­
raz publicznie a Marfzałek feymowy tym go Izczegolmey 
Stanom zalecił, że ta Konftytucya ieft lepfza niż Angielfka, 
dofkonalfza niż Amerykańfka, profit tedy Króla, żeby tę no­
wą Konftytucyą bez odwłoki przyiąt, Król na to odpowie­
dział,, leżeli mię Naród od przyfięgi moiey ua Pada Conventa 
uwolni, błogofławić będę dzień ten , którego ten proiekt w 
prawo przemieniony będzie, prolzę i pragnę, żeby dzień 
dzifieyfzy był tak fzczęśliw y, iuż nie raz powtarzałem, i te­
raz powtarzam że Król i Naród, Naród i Król iedno iejt Po- 
wfzechne zatym naftąpiły okrzyki, a że fię przeciwna ftrona 
zaraz opierać zaczęła, wezwał Król przytomnych na podzię­
kowanie Bogu do świątnicy Pańlkiey, żeby zaś i lud © tym 
wiedział,co fię ftało, otworzył okno zapewnąc zgromadzonych 
na dziedzieńcu obywatelów, że właśnie teraz dzieło utwier- 
dzaiące fzczęśliwość Narodu ulkutecznione zoftało.

Szczupłość mieyfca niepozwala tutay rozwodzić fię ob- 
fzerniey z tym, co Pan Mebee w nadmienioney Hiftoryi daley 
powiadali gruntownemi wfpiera dowodami, że ftan mieyik?



przez nową Konftytucyą mało co , ftan zaś wieylki wcale nic 
nie zyfkał, że przez nową Konftytucyą całą władzę Krolowi 
i iego nowym faworytom w ręce oddano, że iefzcze Seym  
będzie mufiał te długi zafpokoić, które Król na przekupie­
nie Poflów zaciągnął, że przy tey uroczyftości nayzabaw- 
nieyfza rzecz była, widzieć Polaków obieraiących nowego 
K róla , którego fię w przód niepytano, czyli ich Królem bydź 
zech ce, lubo to zapytanie, iak fię teraz pokazało, Areypo- 
trzebne było.

U W I A D O M I E N I E .

Pan Hugo Plenipotent J. W. Hrabiego Miera 
fprowadzit nie dawno znaczny kwotę świeżego  
zimowego natlenia koniczyny, ktoby więc fobie 
życzył takowego natlenia na korce lub na kwarty  
kupić, niechay fię do nadmienionego Pana Hugo 
miefzkaiacego na ftarey ormiantkiey ulicy w  Ka* 
mienicy Hrabiego Miera uda.


